ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-NC           Bình Định, ngày        tháng        năm 2024

V/v kiện toàn, nâng cao chất
lượng công chức tư pháp - hộ
tịch và tăng cường công tác

đăng ký, quản lý hộ tịch

                            Kính gửi: Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố

Trong những năm qua, đội ngũ công chức làm công tác hộ tịch từ tỉnh đến
cơ sở được củng cố, kiện toàn; công tác đăng ký, quản lý hộ tịch trên địa bàn tỉnh
từng bước đi vào nền nếp; việc ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách thủ tục
hành chính trong đăng ký, quản lý hộ tịch đáp ứng yêu cầu và nhiệm vụ xây dựng
chính quyền điện tử trong tình hình mới. Để tiếp tục kiện toàn, nâng cao chất lượng
công chức tư pháp - hộ tịch và tăng cường công tác đăng ký và quản lý hộ tịch,
Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố thực
hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo việc củng cố, kiện toàn bố trí đủ về số lượng
biên chế được giao, quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng, bố trí, sắp xếp để nâng
cao chất lượng đội ngũ công chức tại Phòng Tư pháp cấp huyện, công chức Tư
pháp - Hộ tịch cấp xã đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của nhiệm vụ chính trị trong
kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc; tạo điều kiện về kinh phí, môi
trường và điều kiện làm việc để đội ngũ này yên tâm công tác, tận tụy cống hiến
và hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao.

2. Chỉ đạo Phòng Tư pháp, UBND cấp xã thực hiện có hiệu quả công tác
quản lý, đăng ký hộ tịch theo quy định. Việc đăng ký các sự kiện hộ tịch đảm bảo
đúng quy định về thẩm quyền, trình tự, thủ tục, thời hạn giải quyết và lưu trữ sổ,
hồ sơ hộ tịch; không để xảy ra tình trạng lợi dụng đăng ký hộ tịch để hợp thức hóa
hồ sơ giấy tờ cá nhân. Thực hiện nghiêm việc ghi sổ, biểu mẫu hộ tịch; thực hiện
lưu trữ, quản lý, khai thác thông tin hộ tịch theo đúng quy định, khi sáp nhập đơn
vị hành chính, thay đổi công chức phụ trách phải thực hiện bàn giao đầy đủ sổ hộ
tịch, tuyệt đối không để mất, hư hỏng.

3. Thường xuyên kiểm tra, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý nghiêm

trách nhiệm của tập thể, cá nhân để xảy ra sai sót, vi phạm pháp luật trong việc

thực hiện nhiệm vụ đăng ký, quản lý hộ tịch, nhất là cần chấn chỉnh thái độ, tác

phong, lề lối làm việc, hành vi giao tiếp không đúng mực của công chức khi giải
quyết thủ tục hành chính cho công dân; chỉ đạo UBND cấp xã tổ chức kiểm điểm,

khắc phục những sai sót, hạn chế đã được cơ quan có thẩm quyền chỉ ra qua hoạt

động giám sát, thanh tra, kiểm tra hoặc dư luận phản ánh.

9847 04 12

2

4. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong cải cách hành chính,
công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số
87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 của Chính phủ quy định về Cơ sở dữ liệu hộ tịch
điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến; quản lý, lưu trữ đầy đủ an toàn Cơ sở dữ liệu
hộ tịch phục vụ nhiệm vụ quản lý, hoạch định chính sách của địa phương; tập trung
hoàn thành việc số hóa Sổ hộ tịch trên địa bàn theo quy định.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Tư pháp;
- Thường trực Tỉnh ủy;

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Sở Tư pháp;
- CVP, PVP TD;

- Lưu: VT, K11.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng